Instit. Moral. Pars. 2.

Sexto queritur, An sit iniquum, vel usurarium, cambium sequens: Dat Titus nummularius Genuæ Caio pecunias, vt soluat Lugduni; quem tamē certò scit, vel probabiliter credit minimè Lugdum soluturum, nisi alias pecunias ibi nomine & iure cambij ad soluendum accipiat? Quidam, teste Siluestro in verbo Vñsa 4. quest. 9. vers. 6. tensere, cambium esse usurarium, quemadmodum usura peccatum est, si Titus emat à Caio viginti aureis bouem, quem ipse Caius non habet, & deinde locat bouem ipsi Caio certa mercede, & propterea obligat ibi Caium ad soluendum sibi viginti aureos, & præterea certainam locationis mercedem. At verius est quod dicit Silvester, licetum esse cambium, quia sufficit, si nummularius emat absentem pecuniam Caij, vel suam pecuniam presentem cum absentem pecunia Caij permute: sufficit eriam, si Caius habeat, vel habere queat aliqua licita ratione, vel certò Lugduni pecuniam quam ibi soluat. Quare satis est, si Caius Lugduni, nomine & iure alterius cambij possit pecuniam acquirere.

Septimo queritur, An sit cambio siccum cum nummularius dat pecunias Regi, vel principi indigent, eo pacto, vt soluat in nundinis; sin minus, soluat omnia luera, quæ nummularius effet in nundinis ex repetitis identidem cambijs, donec ipse Rex soluerit, percepturus? Respondeo, siccum esse cambium, quia nummularius certo scit, vel probabiliter credit Regem vel Principem non esse soluturum in nundinis, & pecunias petere ad tempus soluendas, quia ad tempus ipsis indiger.

Quates, An possit nummularius iustum excusationem habere, quis Princeps ea omnia luera expresse, vel tacite donat? Respondeo, non habere, quia donatio non est, nisi quæ gratis & liberaliter sit: & talis donatio sit ex causa & necessitate, ex causa quidem, quia Princeps se obligat nummulario, & proinde se omnia luera soluturum promittit: ex necessitate vero, quia inopia, & egelitate compulsa id facit: posset tamen excusari, si pecuniam Regi mutuet, & petendo ab eo verum lucrum ea de causa illi cessans.

Octavo queritur, An recambia, qua multum vñtata apud nummularios sunt, licite fiant? Ut quod queritur in præsenti, commode intelligamus, sciendum est, talem esse consuetudinem inter mercatores: Titus. v. g. dat Princeps pecunias in Hispania, vii. eas soluat in Belgio; deinde vero missis illue literis, nulla si pecunia solutio ob bella, pericula, causasque alias, quæ nouæ literæ remittuntur ex Belgio in Hispaniam, dento alio cambio facto. Et propterea soluere cogitur Princeps in Hispania non solum fortè principalem, sed etiam luerum, quod erat ex primo cambio ex Hispania in Belgium, & ex secundo ex Belgio in Hispaniam nummularius perceptus; & præterea exigitur etiam à Principe lucrum ex ipso lucro. Exempli causa, ex Hispania in Belgium missis cambio literis, erant in Belgio soluendi mille & viginti aurei: mille quidem, tanquam pars principalis data in Hispania, vt in Belgio soluerentur viginti vero, tanquam luerum ex cambio. Quando igitur facta solutio in Belgio non est, remittuntur literæ in Hispaniam, non solum vt in Hispania mille & viginti aurei reddantur, sed etiam vt soluatur lucrum ex mille & viginti aureis. Et ita, donec Princeps totum debitum soluat, iterantur cambia cum recambijs. Hæc igitur recambia licita esse nummularij contendunt, tum ratione lucri celsantis, quia celsant ipsi nummularij à veris & fictis cambijs: tum etiam damni emergentis ratione, quia nisi hoc paclum à principio inter ipsis & Principem fieret, graui damno afficerentur, ac tota cambiorum negotiatio, utilis alioqui Republice, periret. Profecto, si talia recambia moderate fiant, iure naturali non damnantur, sed quia modum excedunt, & usura speciem habent, & plurimarum fraudum præsent occasionem, eatenus merito condemnantur.

Nono queritur, An iis habeat nummularius certum aliquod exigendi ratione oneris, quod sufficiat numerando

rando pecunias quas recipit, cum illi solvuntur. Est aliquid possum in more, ut dum nummularius pecunias recipit, propter numerandi laborem & molestiam, sibi aliquid acquirat ex singulis quibusque centenis aureis numeratis. Caetanus in Opus. Tractatu. cap. 1. negat hoc licitum esse, quia numerandi actus gratuitus est, non mercenarius: nam est in gratiam & bonum virtutique, quoniam cum nummularius dat pecunias, numerat eas, ut totidem sibi reducantur: ita etiam, cum recipit pecunias, eas numerat, ne in solutione fraudetur. Deinde, cum ipse dat pecunias, verique numerat, tum ipse, tum es cui dat, numerat; cum vero alius dat ipse, verique idem numerat, ergo una numeratio cum alia compensatur. Sotus vero lib. 6. de Instit. Inquisit. art. 1. affirmit id esse licitum, ubincunque est concursum: quia nummularij sunt veluti mercatorum & aliorum depositarij, & fideiustores; ideoque ratione huius muneris, officij, & obsequij quod praestant, stipendum exigere possunt. Placeat mihi haec Sotii sententia; ac vbi talis extat confutudo, minimè videtur condemnanda: vbi vero ea non est consuetudo, probabilius est quod asserit. Caetanus, ob eam, quam idem auctor affrebat rationem, quia nempe debitor pecunias numerate ipso iure compellitur, eaque numeratio etiam est in gratiam creditoris, ut videat, an tantundem sibi reddatur, quantum dederat, ex quo fit, ut priuato homini non liceat tale stipendum exigere.

Dicimo quæritur, An circa usuram possit Titius nummularius pecunias ab aliquo, pura Caius, accipere in negotiationem cambiorum, ea conditione, ut si ex singulis quibusque centenis aureis plus aliquid obveniat ultra lex, id Caius reddatur, qui Titio nummulario pecunias dedit? Respondeo, huiusmodi contractum posse tripliciter fieri. Aut enim est contractus Societatis, ita ut Titius nummularius & Caius, qui pecunias tradit, societatem coeat, & nummularius in commune conferas suam industria & operam, & ille alius, nempe Caius, solum pecunias: Aut est contractus locationis, quo Titius nummularius, Caius locat operam suam & laborem: Aut est contractus Cambij, quo Caius dat Titio pecunias suas in uno loco, recepturas eas in alio. Si primum, tunc necesse est ut Caius suo periculo pecunias in commune conferat: eti industria & opera nummularij tanti existinet, quanti pecunia Caius, tunc Titius & Caius debet, aquis portionibus lucrum inter se dividere, tanquam socij negotiationis. Si secundum, tunc Titius nummularius in omnem eventum deber habere iustam sui laboris & opere mercedem, vel ex lucro negotiationis, vel aliunde. Si tertium, tunc videtur esse cambium siccum, quia nummularius tanquam depositum, videtur pecuniam suscipere, qua nullum ex uno loco ad alium litera mituntur, nec in diuersis locis pecunia datur, & solvitur.

Vndecimo quæritur, An tua conscientia Caius, qui dat pecunias Titio nomine & iure cambij, possit pignus exigere, sive aliqui Caius Titio non fidit? Respondeo posse, ita tamen, ut si res pignori data, & accepta, fructifera sit, Caius fructus perceptos computet in sortem. Si vero non sit fructifera, contractus est etiam licitus, quia Caius suam pecuniam credere Titio non cogitur absque idonea & legitima cautione: Pignus autem, quemadmodum & fideiustor, datur legitima cautionis loco.

Duodecimo quæritur, An Titius nummularius, qui Caius suas pecunias tradit nomine cambij & iure, possit cum eo pacisci, ut in cambijs ex singulis quibusque cencenis aureis tanquam lucrum habeat, octo, & nihil amplius? Respondeo, eiusmodi pactum esse usurarium, quia nullum est pactum de solvendis pecunij in nundinis, sine detrimentis literis ex uno loco ad alium, sed solum de recipienda ad tempus pecunia tradita, & lucro certo ex ea solvendo creditori.

Decimotertio quæritur, quid de ijs nummularijs sentiendum, qui aliorum pecunijs sue nummis receptis, hoc est, si

bi creditis, singunt se non esse solvendo; & propterea implorato etiam iudicis officio impetrant, ut creditores sint minoris pecunie solutione contenti? Respondeo, eos, si ad pinguiorem fortunam peruerent, integrum debitum restituere debere, quia creditores iusta & debita solutione defraudant: nec excusat iudicis officio, quia per fraudem, eius sententiam extorquent.

Quid si creditores reliquam debiti partem remittant debitori? Respondeo, hoc minimè sufficere, quia non gratis & liberaliter remittunt, sed dolo & fraude decepti. Quid vero, si creditores trahiderint debitori syngapham, qua facientur se liberaliter remittere, quod debet? Nec hoc factum est: quia id ex causa faciunt, rati debitorem non esse foliandum.

Minus item iusta est excusat, quando creditores congiunt suum ius alteri vendere, qui deinde benevolentia & amicitia causa, debitori remittit id quod aliqui debet: nam etiam tunc debitor integrum debitum restituere creditori debet, non emptori benevolentia & amico, quia hic amicitia causa debitum condonavit, ille vero vel per fraudem deceptus, vel per ignorantiam adduxerat.

Decimoquarto quæritur, quid de ijs nummularijs censendum, qui pecunias quidem in nundinis dant pretio quod tunc est taxatum, sed fraude eorum, qui monopolium fecerunt? Animaduertendum est, confutandinem esse, quia frequenter monopolia à nummularijs, qui in nundinis conueniunt, sunt, soleant enim tres, quatuor, quinqueve nummularij omnem pecuniam hinc inde contrahere, & penes se congerere, unde proinde magna consequitur nummorum penuria, & ipsi qui pecunias coligerunt, preta cambiorum suo arbitrio constituant. Aliquando vero rameti pecunias ad se non redegerint, pacescunt tamen inter se, ne quis corum pecunias det alieni, nisi hoc vel illo pretio, & non minori. Quæritur iam, an non solum auctores monopoliorum restituere debeant, sed etiam iij, qui pecunias dant pretio in monopolij taxato, quamus monopolij causam non dederint? Respondeo, eiusmodi monopolia esse iniqua, & Pij V. constitutione damnata, vbi Pontifex habet in hunc modum: [Eos vero, qui conspirationes fecerint, vel congestam vindicem pecuniam ita ad se redegerint, ut quasi monopolium pecunia facere videantur, penit, quæ à iure contra exercentes monopolia constituta sunt, teneri sancimus.] Potrò L. C. de monopolij, auctores monopoliorum bonis omnibus spoliariunt, & perperni exilij pena multantur. Hi igitur monopoliorum auctores restituere secundum conscientiam cogantur, quicquid danni eorum causa consecutum est. Ceteri vero, qui auctores monopolij nullo modo sunt, si certo servant, vel probabiliter credunt iniquum esse pretium, quo tunc in nundinis pecunia datur, restituere debent quicquid lucentur ex cambijs illo pretio taxatis: hoc est, ex pretio detrahebant, quantum æquitas & iustitia postulat: nam eti causa monopoliorum non fuerunt, sunt tamen participes lucri. At vero si bona fide crediderint, iustum esse pretium quo pecunia datur, minime restituere coguntur, quod bona fide acceptum, si id consumplirint, nec ex eo sint facti ditios. Secus vero est, si adhuc extet quod accepterint, vel si ex eo locupletiores sunt facti.